ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О чрезвычайной ситуации
на территории Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 г. 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением
Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. 304
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 5 июля 2021 г. 429 «Об установлении критериев
информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера», со статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,
протоколом заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Донецкой
Народной Республики от 15 декабря 2023 г. 6, а также в целях ликвидации
последствий ситуации, связанной с прохождением комплекса неблагоприятных
погодных явлений (сильные гололедно-изморозевые отложения) на территории
Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отнести ситуацию, возникшую 15 декабря 2023 г. на территории
Донецкой Народной Республики вследствие прохождения комплекса
неблагоприятных погодных явлений (сильные гололедно-изморозевые
отложения), к природной чрезвычайной ситуации регионального характера.

2. Установить региональный уровень реагирования на чрезвычайную
ситуацию.

3. Определить, что органы управления и силы территориальной
подсистемы Донецкой Народной Республики единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций продолжают
функционировать в режиме «чрезвычайная ситуация», установленном
пунктом 3 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2023 г.
582 «О природной чрезвычайной ситуации регионального характера».

2

4. Определить зоной чрезвычайной ситуации территории городского
округа Горловка, городского округа Донецк, городского округа Макеевка,
городского округа Снежное, городского округа Торез, Амвросиевского
муниципального округа, Волновахского муниципального округа,
Старобешевского муниципального округа, Тельмановского муниципального
округа, Шахтерского муниципального округа.

5. Определить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации
регионального характера первого заместителя Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики Черткова А.Г.

6. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайной
ситуации силы и средства территориальной подсистемы Донецкой Народной
Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

7. Органам управления и силам территориальной подсистемы Донецкой
Народной Республики единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечить выполнение в режиме
чрезвычайной ситуации основных мероприятий, установленных пунктом 28
Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. 794 «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

8. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики Солнцева Е.А.

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания
и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 15 декабря 2023 г.

Р.РОД /У
Глава

ДонецкойНародной Республики
* /О7*-V Д.В.ПушилинчПл да* Узътумеищ I
л

г. Донецк

20 декабря 2023 года

621